
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 4904 Torino, 21/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S. 055) ACQUISTO DI N. 2 “SCOOTER MEDI” PER IL CORPO DI POLIZIA
LOCALE  DELLA  CITTA’.  ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP
“AUTOVEICOLI PER LE FORZE DI SICUREZZA 5”. CONFERMA IMPEGNO
DI SPESA EURO 12.251,12 I.V.A. 22% COMPRESA (C.U.P. C19I24000260004 -
C.I.G. B1C4A43287).

Il Servizio Gestione Parco Veicoli, nell’ambito del piano di rinnovo del parco veicolare in dotazione
al Corpo di Polizia Locale della Città per l’anno 2024, ha aderito, con determinazione dirigenziale
n. 2901 del 20 maggio 2024, alla convenzione CONSIP “per la fornitura in acquisto di veicoli
destinati  alle  Forze  di  Sicurezza” denominata “Veicoli  per le  Forze  di  Sicurezza  5”,  al  fine  di
acquisire n. 2 veicoli mod. PIAGGIO New Beverly 300 Bz. dalla società PIAGGIO & C. S.p.A.,
con sede legale in Pontedera (PI),  Viale R. Piaggio n.  25,  codice fiscale 04773200011 /  partita
I.V.A. 01551260506, aggiudicataria del Lotto 6 – “Scooter medi” – della convenzione. 
Con il succitato provvedimento è stata inoltre impegnata la relativa spesa, per un importo di Euro
12.251,12 (I.V.A. 22%, contributo per la gestione degli pneumatici fuori uso, ai sensi dell’art. 7,
comma 5, del D.M. Ministero dell’Ambiente n. 82 del 11 aprile 2011, ed ulteriori oneri inclusi).
In attuazione della vigente normativa per la tracciabilità dei flussi finanziari connessi con gli appalti
affidati dalle Pubbliche Amministrazioni ed in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione
del  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n.  582 del  13 dicembre 2023,
relativa  al  processo  di  digitalizzazione  degli  appalti  pubblici,  ad  esecutività  della  succitata
determinazione si è provveduto alla richiesta del codice C.I.G. “derivato” da abbinare all’ordinativo
di fornitura, come da seguente tabella:

Ord. C.I.G. Consip C.I.G. “derivato”

A 9543975153 B1C4A43287

L’ordinativo di fornitura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, commi 1 e 2, della convenzione, è
stato  quindi  trasmesso  al  fornitore  attraverso  il  sistema  di  e-Procurement della  Pubblica
Amministrazione,  reso disponibile  dalla  CONSIP S.p.A. sul  portale  www.acquistinretepa.it,  e  la
società  PIAGGIO & C.  S.p.A.,  in  osservanza  di  quanto  previsto  dall’art.  3,  commi 8,  9  e  11,

Pag 1 di 3



dell’allegato  alla  convenzione  “Condizione  generali,  ha  provveduto  al  suo  perfezionamento
contrattuale, mediante accettazione espressa, inviata in data 29 maggio 2024 (all. 1).

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 
1. di  confermare  l’adesione  alla  convenzione  CONSIP “per  la  fornitura  in  acquisto  di  veicoli

destinati alle Forze di Sicurezza” denominata “Veicoli per le Forze di Sicurezza 5”, finalizzata
all’acquisizione di n. 2 veicoli mod. PIAGGIO New Beverly 300 Bz. dalla società PIAGGIO &
C. S.p.A., con sede legale in Pontedera (PI), Viale R. Piaggio n. 25, codice fiscale 04773200011 /
partita I.V.A. 01551260506, aggiudicataria del Lotto 6 – “Scooter medi” – della convenzione
(C.I.G. B1C4A43287);

2. di  confermare  la  spesa  di  Euro  12.251,12  (I.V.A.  22%,  contributo  per  la  gestione  degli
pneumatici fuori uso ed ulteriori oneri inclusi) per l’acquisto dei suddetti n. 2 veicoli, in favore
della  succitata  società  PIAGGIO & C.  S.p.A.,  come  da  prospetto  di  dettaglio  allegato  alla
determinazione dirigenziale n. 2901 del 20 maggio 2024 ed imputazioni indicate nel dettaglio
economico – finanziario in appendice;

3. di  attestare  che  l’acquisto  dei  veicoli  sarà  liquidato,  previa  verifica  di  conformità  delle
prestazioni effettuate a quanto contrattualmente stabilito, con le modalità indicate nell’art.  10
della convenzione e nell’art. 9 dell’allegato “Condizioni generali”;

4. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto che i beni acquisiti saranno presi in carico sul registro di inventario dei beni mobili
della Città n. 562 – Servizio Gestione Parco Veicoli;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  per  la  natura  dell’oggetto,  ai  sensi  della
deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 05288/128 del 16 ottobre 2012, richiamata
dalla circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole;

8. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l'ing Giraudo Marco;

Pag 2 di 3



9. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  “Codice  di
comportamento” della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta;

10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si  conferma l’impegno di  spesa già  approvato  con determinazione  dirigenziale  n.  2901 del  20
maggio 2024 (imp. n. 14923/2024), per complessivi Euro 12.251,12 (I.V.A. 22%, contributo per la
gestione degli pneumatici fuori uso ed ulteriori oneri inclusi), con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio
Miss. Progr. Titolo

Macro
Aggreg

.

Capitolo e
articolo

Serv.
resp.

Scadenza
obbligaz.

Euro
12.251,12

2024 03 01 2 02 122900002002 055 2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

Polizia Municipale – Acquisti  – Autoveicoli,  motoveicoli, biciclette ed
attrezzature meccaniche varie

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

Di dare atto che è stato acquisito il CIG derivato B1C4A43287.
La spesa è finanziata con mezzi straordinari di bilancio derivanti da alienazioni accertati e introitati
nell'esercizio 2024.
L’intervento non produrrà spese indotte di gestione a carico della Città nè oneri finanziari.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Daniela Cevrero

Pag 3 di 3




		2024-08-21T11:59:22+0200
	DANIELA CEVRERO


		2024-08-21T22:09:09+0000
	Timestamp-1




